
 АО «Марганец Жайрема» 

Индивидуальный предприниматель «GREEN ecology» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ НАРУШАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ АО «МАРГАНЕЦ 

ЖАЙРЕМА» ПРИ ДОБЫЧЕ БАРИТОВЫХ РУД НА МЕСТОРОЖДЕНИИ 

ЖУМАНАЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ЖАНААРКИНСКОМ РАЙОНЕ 

УЛЫТАУСКОЙ ОБЛАСТИ. 

 

КНИГА 2. ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Руководитель ИП «GREEN ecology»    Салихова З. Ж. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Караганда, 2022 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   2 

АННОТАЦИЯ 

Месторождение баритовых руд Жуманай расположено в Жанааркинском районе 

Улытауской области. 

АО «Марганец Жайрема» 100702, Республика Казахстан, г. Караганда, Саранское 

шоссе 8, БИН 181040037452, осуществляет добычу баритовой руды на месторождении 

«Жуманай» на основании Контракта (Акт государственной регистрации Контракта на 

проведение операций по недропользованию от 12.11.2001 года №279. См.Приложение 3). 

Право землепользования предоставлено Акиматом Карагандинской области 

Постановление №72/07 от 12.11.2020 г. 

В настоящее время, работы на месторождении проводятся в соответствии с Планом 

горных работ (Разрешение на эмиссии в окружающую среду и заключение 

государственной экологической экспертизы № KZ36VCZ01379083 см. Приложение 4). 

АО «Марганец Жайрема» предусматривает рекультивацию нарушаемых земель при 

добыче баритовых руд на месторождении «Жуманай», расположенных в Жанааркинском 

районе Улытауской области. 

Проект рекультивации нарушаемых земель на месторождении Жуманай разработан 

на основании Постановления акимата Карагандинской области №72/07 от 12.11.2020 

Отчет выполнен ИП «GREEN ecology» (Салихова Зульфия Жамильевна). Правом для 

производства работ в области экологического проектирования и нормирования является 

лицензия № 02239Р от 27.02.2012 г., выданная Министерством охраны окружающей 

среды Республики Казахстан (см. Приложение 2). 

Юридический адрес Исполнителя: 100000, Республика Казахстан, г. Караганда, ул. 

Полетаева, дом 13, кв. 27, тел.: +7-701-603-80-56, e-mail: green_ecology@mail.ru. 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с Приложением 1 к приказу Министр 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 26 октября 2021 года 

№ 424 и Приложением 2 к Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки. 

В соответствии со статьей 72 Экологического кодекса Республики Казахстан и 

заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду № 

KZ19VWF00056367 от 30 декабря 2021 (см. Приложение 5) года настоящий отчет 

содержит: 

1) описание намечаемой деятельности, в отношении которой составлен отчет, 

включая: 

описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными 

файлами, а также описание состояния окружающей среды в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности на момент составления отчета; 

информацию о категории земель и целях использования земель в ходе строительства 

и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности; 

информацию о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, высота), 

сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности 

предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах; 

описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей 

реализации намечаемой деятельности; 

информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных негативных антропогенных воздействиях на окружающую 

среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 

рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 

почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные 

воздействия; 

mailto:green_ecology@mail.ru


АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   3 

информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые 

будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой 

деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате осуществления 

постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудования; 

2) описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 

учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая: 

вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для применения, 

обоснование его выбора, описание других возможных рациональных вариантов, в том 

числе рационального варианта, наиболее благоприятного с точки зрения охраны жизни и 

(или) здоровья людей, окружающей среды; 

3) информацию о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут 

быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности, включая жизнь 

и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности, биоразнообразие (в том 

числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, природные ареалы растений 

и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы), земли (в том числе 

изъятие земель), почвы (в том числе органический состав, эрозию, уплотнение, иные 

формы деградации), воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 

качество вод), атмосферный воздух, сопротивляемость к изменению климата 

экологических и социально-экономических систем, материальные активы, объекты 

историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и археологические), 

ландшафты, а также взаимодействие указанных объектов; 

4) описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 

кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и 

отрицательных) намечаемой деятельности на объекты, перечисленные в подпункте 3) 

настоящего пункта, возникающих в результате: 

строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для осуществления 

намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих объектов 

в случаях необходимости их проведения; 

использования природных и генетических ресурсов (в том числе земель, недр, почв, 

воды, объектов растительного и животного мира – в зависимости от наличия этих 

ресурсов и места их нахождения, путей миграции диких животных); 

эмиссий в окружающую среду, накопления отходов и их захоронения; 

кумулятивных воздействий от действующих и планируемых производственных и 

иных объектов; 

применения в процессе осуществления намечаемой деятельности технико-

технологических, организационных, управленческих и иных проектных решений, в том 

числе в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, – наилучших доступных техник 

по соответствующим областям их применения; 

5) обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду; 

6) обоснование предельного количества накопления отходов по их видам; 

7) обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое 

захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности; 

8) информацию об определении вероятности возникновения аварий и опасных 

природных явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и 

предполагаемого места ее осуществления, в рамках осуществления намечаемой 

деятельности, описание возможных существенных негативных воздействий на 

окружающую среду, связанных с рисками возникновения аварий и опасных природных 

явлений, с учетом возможности проведения мероприятий по их предотвращению и 

ликвидации; 

9) описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации 

объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   4 

воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду, в том числе предлагаемых 

мероприятий по управлению отходами, а также при наличии неопределенности в оценке 

возможных существенных воздействий – предлагаемых мер по мониторингу воздействий 

(включая необходимость проведения послепроектного анализа фактических воздействий 

после реализации намечаемой деятельности в сравнении с информацией, приведенной в 

отчете о возможных воздействиях); 

10) оценку возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 

обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, в том 

числе сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, 

вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и социальном 

контекстах; 

11) способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 

намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления; 

12) описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, 

указанных в заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду; 

13) описание методологии исследований и сведения об источниках экологической 

информации, использованной при составлении отчета о возможных воздействиях; 

14) описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 

отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных 

знаний; 

15) краткое нетехническое резюме с обобщением информации, указанной в 

подпунктах 1) – 12) настоящего пункта, в целях информирования заинтересованной 

общественности в связи с ее участием в оценке воздействия на окружающую среду. 

Также, согласно заключения № KZ19VWF00056367 от 30 декабря 2021года в 

настоящем отчете содержится следующая информация: 

1. Замечания и предложения государственных органов и общественности согласно 

протокола размещенного на портале «Единый экологический портал» согласно ст.71 

Экологического кодекса РК.  

2. Актуальные данные по текущему состоянию компонентов окружающей среды на 

территории на момент разработки отчета о возможных воздействиях, в пределах которых 

предполагается осуществление намечаемой деятельности, а также результаты фоновых 

исследований, согласно приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки».  

3. Указаны предлагаемые меры по снижению воздействий на окружающую среду 

(мероприятия по охране атмосферного воздуха, мероприятия по защите подземных, 

поверхностных вод, почвенного покрова и т.д.) согласно приложения 4 к Экологическому 

кодексу РК.  

4. Предусмотрены мероприятия по охране растительного и животного мира согласно 

приложения 4 к Экологическому кодексу РК 

Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, данный вид 

деятельности относится к 4 категорий. 

 

 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   5 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ .................................................................................................................................... 2 

СОДЕРЖАНИЕ .................................................................................................................................. 5 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ ............................................................................................................. 8 

1 ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО КООРДИНАТЫ .................................................... 9 

2 ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 

ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА .............. 12 

3 ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................................... 18 

4 ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ...... 18 

5 ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ 

МОЩНОСТЬ, ГАБАРИТЫ (ПЛОЩАДЬ ЗАНИМАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ, ВЫСОТА), 

ДРУГИЕ ФИЗИЧЕСКИЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, ВЛИЯЮЩИЕ 

НА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; СВЕДЕНИЯ О 

ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ПРОЦЕССЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБ ОЖИДАЕМОЙ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ, ЕГО ПОТРЕБНОСТИ В ЭНЕРГИИ, 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСАХ, СЫРЬЕ И МАТЕРИАЛАХ ........................................................ 19 

6 ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ 

ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ – ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, ТРЕБУЮЩИХ 

ПОЛУЧЕНИЯ КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗРЕШЕНИЯ В 

СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 111 КОДЕКСОМ ........................................... 22 

7 ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ РАБОТЫ НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 

РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .............................................................. 22 

8 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 

АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 

СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ 

ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А 

ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И 

РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ......................................................................................... 23 

8.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух ...................................................................... 23 
8.1.1 Характеристика технологии производства с точки зрения загрязнения атмосферы .................................... 23 
8.1.2 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов ...................................................................... 24 
8.1.3 Перспектива развития предприятия .................................................................................................................... 24 
8.1.4 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух ....................................................... 24 
8.1.5 Сведения о залповых выбросах предприятия ........................................................................................................ 24 
8.1.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ ..................................................................................................... 25 
8.1.7 Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу ........................................................................................ 25 
8.1.8 Проведение расчетов и определение предложений по нормативам ПДВ ......................................................... 32 
8.1.9 Предложения по установлению нормативов эмиссий (ПДВ) ............................................................................. 34 
8.1.10 Организация санитарно-защитной зоны ............................................................................................................ 35 
8.1.11 Оценка воздействия намечаемой деятельности на атмосферный воздух ..................................................... 36 
8.1.12 Мероприятия по охране атмосферного воздуха ................................................................................................ 36 
8.1.13 План мероприятий по регулированию выбросов на период неблагоприятных метеоусловий ....................... 36 
8.1.14 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ ...................................................................................................... 37 

8.2 Оценка воздействия на водные ресурсы............................................................................... 38 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   6 

8.2.1 Водоснабжение и водоотведение .......................................................................................................................... 38 
8.2.2 Гидрография района ................................................................................................................................................ 38 
8.2.3 Водопритоки в карьер ............................................................................................................................................. 38 
8.2.4 Мероприятия по охране водных ресурсов ............................................................................................................. 39 
8.2.5 Оценка воздействия намечаемой деятельности на водные ресурсы ................................................................. 40 

8.3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, НЕДРА И 

ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ............................................................................................................... 40 

8.4 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ ....................................................................... 41 

8.5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР ................. 41 
8.5.1 Мероприятия по охране растительного и животного мира ............................................................................. 41 

9 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТХОДОВ, ОБРАЗУЕМЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ. ................................................................ 44 

9.1 Расчет образования отходов производства и потребления ............................................... 44 
9.1.1 Расчет образования твердых бытовых отходов ................................................................................................ 44 
9.1.2 Мероприятия по снижению воздействия отходов на окружающую среду ...................................................... 44 

10 ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 

ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ 

ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ 

ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 

УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ 

ОТХОДОВ ......................................................................................................................................... 45 
10.1 Характеристика ожидаемого воздействия на здоровье человека...................................................................... 45 
10.2 Мероприятия по охране здоровья человека от вредных факторов во время проведения рекультивации ...... 55 

11 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И 

ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВКЛЮЧАЯ 

ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, ОПИСАНИЕ ДРУГИХ 

ВОЗМОЖНЫХ РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ 

ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ. ............................................................................................................................................. 56 

12 ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ 

ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................ 58 

13 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И 

КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И 

ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................................... 59 

14 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ 

ОТХОДАМИ ..................................................................................................................................... 59 

15 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ 

ПО ИХ ВИДАМ. ............................................................................................................................... 60 

16 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО 

ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. .......................................................................................... 60 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   7 

17 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ 

СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ 

ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ 

ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ... 60 

17.1 Обзор возможных аварийных ситуаций ............................................................................. 60 

17.2 Мероприятия по снижению экологического риска .......................................................... 61 

18 ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ 

ПРИ НАЛИЧИИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ 

СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕР ПО 

МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ВКЛЮЧАЯ НЕОБХОДИМОСТЬ 

ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА ФАКТИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

СРАВНЕНИИ С ИНФОРМАЦИЕЙ, ПРИВЕДЕННОЙ В ОТЧЕТЕ О ВОЗМОЖНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯХ). ......................................................................................................................... 63 

19. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 

БИОРАЗНООБРАЗИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 240 И 

ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 241 КОДЕКСА. ...................................................................................... 63 

20. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В 

ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ 

КОНТЕКСТАХ ................................................................................................................................ 64 

21 ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ. ... 64 

22 СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ 

НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ........................................................... 65 

23 ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 

ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ 

СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ ....................................... 65 

24 ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ 

ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ 

НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ ..................................................................................................................... 65 

КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ ................................................................................ 66 

ПРИЛОЖЕНИЕ ............................................................................................................................... 74 

 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   8 

 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 

1. Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду № KZ19VWF00056367 от 30 декабря 2021 года; 

2. Разрешение на эмиссии в окружающую среду и заключение государственной 

экологической экспертизы № KZ36VCZ01379083; 

3. Письмо РГУ «Карагандинская областная территориальная инспекция лесного 

хозяйства и животного мира» от 11.10.2021 года №ЗТ-2021-00788829; 

4. Акт обследования нарушаемых земель подлежащих рекультивации;  

5. Задание на проектирование; 

6. Акт государственной регистрации Контракта на проведение операций по 

недропользованию от 12.11.2001 года №279; 

7. Постановление акимата Карагандинской области о предоставлении временного 

возмездного землепользования (аренды) АО «Марганец Жайрема» №72/07 от 12.11.2020; 

8. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха; 

9. Копия государственной лицензии ИП «GREEN ecology». 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   9 

 

1 ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО КООРДИНАТЫ 

Географическое положение. Административно месторождение баритовых руд 

Жуманай расположено в Жана- Аркинском районе Улытауской области Республики 

Казахстан. 

Ближайшие железнодорожные станции: Ктай и Каражал расположены на ветке 

Жана-Арка - Каражал. Удаление месторождения от железнодорожной станции Ктай 

составляет 20 км, от станции Каражал - 42 км, от промышленных объектов АО 

«Жайремский ГОК» - 102 км. 

Крупнейшие промышленные центры: город Караганда на расстоянии 350 км на 

северо-восток и город Жезказган - 270 км на запад от месторождения и пгт. Жайрем -102 

км на запад от месторождения. 

С населенными пунктами месторождение связано сетью грунтовых дорог, 

пригодных для использования только в сухое время года (8-9 месяцев). 

Обзорная карта расположения месторождения Жуманай представлена на рисунке 

1.1. 

Географические координаты месторождения представлены в таблице 1.1. 

Таблица 1.1 
Меры линий X Y N точ. п/п 

201.77 48°8'49.140" 71°18'30.820" 1 

158.37 48°8'54.130" 71°18'32.570" 2 

148.97 48°8'57.410" 71°18'37.850" 3 

220.46 48°8'57.280" 71°18'48.510" 4 

213.90 48°8'51.280" 71°18'53.670" 5 

332.66 48°8'46.170" 71°18'39.510" 6 

 

Санаториев, зон отдыха, медицинских учреждений в районе расположения 

промплощадки рудника нет. 

Рельеф района представляет собой волнистую равнину, осложненную 

мелкосопочником, с относительными превышениями 30 - 40 м. Абсолютные отметки 430 - 

585 м. 

Карьер существующий и имеет следующие размеры: длина 360 м, ширина 230 

м, глубина 36 м. Разработка карьера идѐт открытым способом. Площадь карьера 

составляет 2,67 га. Параметры карьера: длина 360 м, ширина 230 м, глубина 36 м. 

Рабочая высота породных уступов составляет 7-8 м, добычных уступов – 6-7 м. 

С 2015 г. по 2017 г карьер месторождения «Жуманай» находился на 

консервации в соответствии с Проектом временной консервации карьера месторождения 

«Жуманай». В 2018 году были проведены подготовительные работы 

по расконсервации рудника, начало расконсервации перенесено на 2019 год. 

Карьер на момент консервации был обеспечен готовыми к выемке запасами. 

Расконсервация карьера заключается в планировании бульдозером ограждающего 

вала на въезде в карьер и установке насоса для откачки скопившихся на дне карьера 

за период консервации грунтовых вод. 

АО «Марганец Жайрема» 100702, Республика Казахстан, г. Караганда, Саранское 

шоссе 8, БИН 181040037452, осуществляет добычу баритовой руды на месторождении 

«Жуманай» на основании Контракта (Акт государственной регистрации Контракта на 

проведение операций по недропользованию от 12.11.2001 года №279). 

Право землепользования предоставлено Акиматом Карагандинской области 

Постановление №72/07 от 12.11.2020 г. 

В настоящее время, работы на месторождении проводятся в соответствии с Планом 

горных работ (Разрешение на эмиссии в окружающую среду и заключение 

государственной экологической экспертизы № KZ36VCZ001379083).  



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   10 

Запасы баритовой руды на момент проектирования составляют 494,5 тыс.тонн, 

погашено с 2003 г - 594,19 тыс.т (утвержденные балансовые запасы – 1088,7 тыс.т), 

график отработки сроком на 5 лет – 2019-2023 гг.  
Полная отработка месторождения предусмотрена в 2023 году с ежегодной 

отработкой более 200 тыс т баритовой руды. На конец отработки глубина карьера 

достигнет 90 метров, и общий объем вынутой горной массы составит 2,134 млн. м3. 

Система разработки карьера. Разработка вскрышных пород и баритовых руд в 

карьере ведется с помощью буровзрывных работ (1 раз в квартал). Для бурения 

скважин применяется станок СM-30, диаметр скважин 110-150 мм. 

Объем обуренной горной массы составит 90,0 тыс. м3/мес. Данный станок 

оборудован циклоном для пылеочистки с КПД очистки 75%. В качестве ВВ на добычных 

и вскрышных работах используется игданит (1,49 кг/м3). 

 
Рисунок 1.1. Обзорная карта-схема расположения месторождения «Жуманай» 

 

Погрузка горной массы осуществляется одноковшовым экскаватором RH-40 в 

автосамосвалы. Фактическая производительность экскаватора RH-40 по горной массе 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   11 

составляет 90 тыс. м3/мес. 

Породы транспортируются во внешний породный отвал, баритовые руды – на 

временный рудный склад, а также на отвал забалансовых руд. Все отвалы  

расположены в 0,5 км от карьера. 

Отвальное хозяйство рудника «Жуманай» состоит из двух 

отвалов, один из которых породный (вскрыша), другой – забалансовых баритовых 

руд (содержание барита до 45%), они представляют собой внешние автомобильные 

отвалы и обвалованы с целью отведения атмосферных осадков. Отработанные 

породы вскрыши и руда доставляются на отвалы из карьера автосамосвалами марки 

Terex. Среднее расстояние транспортировки в пределах карьера составляет 5 км. 

Формирование отвала руды производится с помощью одного бульдозера марки –ДЗ- 

118, непрерывно 180 дней. 

Проектом принят сезонный режим работы карьера, с мая по октябрь - 180 дней 

в году, в две смены продолжительностью 12 часов, 4320 часов в год. 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   12 

2 ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 

ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА 

Климат. Климатические условия Улытауской области отличаются большим 

разнообразием и пестротой, что обусловлено обширностью территории, значительной 

протяженностью с севера на юг и еще большей – с запада на восток, а также изрезанностью 

рельефа. 

Климат области резко континентальный, сухой. Высокая степень континентальности 

проявляется в больших годовых и суточных амплитудах температуры и в неустойчивости 

климатических показателей во времени (из года в год). 

Средняя годовая температура воздуха колеблется по территории области в пределах 

1,4-7,3оС, причем наиболее высокие ее значения характерны для самых южных районов – 

пустынь. Лето на территории области очень жаркое, а на юге знойное и продолжительное. 

Температура воздуха летом иногда повышается до 40-48оС; зима, наоборот, холодная, 

морозы доходят до 40-45оС и даже 50оС. 

В среднем продолжительность теплого периода (со средней суточной температурой 

воздуха выше 0оС) колеблется по территории области от 200 (на северо-востоке) до 240 дней 

(на юге). 

Годовое количество осадков по области изменяется от 130 мм и менее до 310 мм и 

более. Наименее обеспеченным является район Прибалхашья. Осадки теплого периода (IV-

X) на северо-востоке области исчисляются в среднем 200-270 мм, а в пустынной зоне всего 

лишь 65-80 мм. 

Энергетические запасы ветра в области достаточно велики и вполне могут быть 

использованы для целого ряда нужд народного хозяйства. На большей территории средняя 

годовая скорость ветра составляет 2,0 - 4,4 м/сек. 

Преобладающее направление ветра в равнинных районах южной половины области – 

восточное и северо-восточное, в северо-восточной части территории – юго-западное и 

южное. 

Метеорологические условия оказывают существенное влияние на перенос и 

рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. Наибольшее влияние оказывают 

режимы ветра и температуры. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают 

влияние туманы, осадки. Капли тумана поглощают примесь не только вблизи подстилающей 

поверхности, но и из вышележащих наиболее загрязнённых слоёв воздуха. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.1. 

Коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере 

Таблица 2.1 
Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, 0С 20.4 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, град С -20.3 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 10.0 

СВ 13.0 

В 13.0 

ЮВ 12.0 

Ю 16.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 6.0 

Штиль  12.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.5 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   13 

Наименование характеристик Величина 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения которой, 

составляет 5 %, м/с 
9.0 

 

Вблизи расположения проведения работ отсутствуют посты наблюдения атмосферного 

воздуха (рис. 2.1). Ближайшие посты наблюдления за качеством атмосферного воздуха 

располагаются в городе Жезгазган и Караганда. 

Водные ресурсы. Месторождение Жуманай находится в 10 км к востоку от участка 

Кентобе, и приурочено к тектоническому блоку фаменских отложений, зажатых выходами 

ордовикских терригенных пород. Литологический разрез толщи представлен известняками, 

гравелитами и баритами. В зоне выветривания, до глубины 35-40 м, породы эти интенсивно 

трещиноваты и разрушены до глин. Вместе с перекрывающими ее водонепроницаемыми 

четвертичными отложениями кора выветривания препятствует проникновению на глубину 

атмосферной влаги, чем объясняется повышенная минерализация подземных вод. 
Обводненность месторождения Жуманай значительно меньше, чем месторождения 

Кентобе из-за малой площади, занимаемой водоносным комплексом, находящимся между 

выходами маловодных ордовикских образований. Кроме того, гипсометрически 

месторождение Жуманай находится на 50 м выше, чем Кентобе. 
Уровень подземных вод колеблется здесь от 20 до 24 м и благодаря глубокому 

залеганию не наблюдается резких колебаний, а сезонная амплитуда колебаний не превышает 

0,2-0,5 м. 
По данным опытной гидрогеологической откачки из СКВ. 401 дебит составил 0,93 л/с 

при понижении 3,8. В наблюдательной скважине 40б, расположенной в 95 м от центральной, 

за время откачки произошло снижение уровня лишь на 0,2 м, что свидетельствует о малой 

водопроводимости пород. Величина водопроводимости, рассчитанная по временному 

графику прослеживания, составила 9,4 м2/сут, а коэффициент фильтрации - 0,09 м/сут. 

Значение последнего является условным, так как коэффициент фильтрации соотнесен на 

мощность 100 м. 
По данным расходометрииводоприток СКВ. 401 зафиксирован в интервале 37-52 м. 
Таким образом, водоприток в Жуманайский карьер к концу эксплуатации составит 8,0 

л/с или 28,8 м3/час, а максимально будет достигать весной величины 9,2 л/с или 33 м3/час. 
В виду высокой минерализации, подземные воды месторождения Жуманай для 

хозяйственно-питьевого водоснабжения не пригодны, но могут быть использованы для 

технических целей. Водозабор для пылеподавления производится из зумпфа, 

неиспользованный объем воды сбрасывается в пруд-накопитель (испаритель). 
Подземные воды приурочены к зоне трещиноватости этих пород, развиты до глубин 

40-60 м. По типу они безнапорные, залегают на глубинах 3-10 м, редко до 20 м, в 

зависимости от рельефа местности. В условиях погружения водовмещающих пород под 

глинистые кайнозойские отложения проявляется напорность местного характера до 20-30, 

иногда 50 м. Дебиты одиночных гидрогеологических скважин обычно составляют сотые и 

десятые доли л/с, редко в зонах тектонических разломов увеличиваются до 1-2 л/с при 

понижениях 10-30 м. Коэффициенты водопроводимости от единиц до 10-20 м2/сут, редко 

достигают 30-50 м2/сут, в среднем около 7 м2/сут. 
Подземные воды имеют преимущественно хлоридный, сульфатно-хлоридный, 

натриевый составы. На площадях обнажения пород и в условиях перекрытия их только 

эоловыми песками характеризуются минерализацией от 1 г/дм3 до 2,5 г/дм3. В условиях 

перекрытия их кайнозойскими глинами минерализация вод увеличивается до 8-10 г/дм3. 
В связи с тем, что в районе месторождения отсутствуют открытые источники 

водоснабжения целесообразно устройство пруда-накопителя, для накопления откачиваемых 

вод с целью их последующего использования для технических целей. По 

гидрогеологическим условиям и рельефу местности наиболее подходящий для этих целей 

участок располагается 0,5 км севернее месторождения. Сложен он маломощным чехлом 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   14 

суглинков, подстилаемых толщей водоупорных неогеновых глин, а также глин коры 

выветривания, препятствующих фильтрации в нижележащие водоносные горизонты, хотя 

это принципиального значения не имеет, поскольку в нижележащих водоносных горизонтах 

распространены воды повышенной минерализации 
В целом, подземные воды средне-верхнедевонских (франских) пород из-за низких 

фильтрационных свойств обладают слабой водоносностью. Учитывая их значительную 

удаленность от месторождения, эти воды не могут оказать существенное влияние на 

обводненность месторождения и, в частности, на водопритоки в будущие горные выработки. 
Рельеф. Рельеф района представляет собой волнистую равнину, осложненную 

мелкосопочником, с относительными превышениями 30 - 40 м. Абсолютные отметки 430 - 

585 м. Преобладающая ее часть (центральная и северная) - очень своеобразная в 

геоморфологическом отношении страна, известная под названием мелкосопочника или 

Казахского нагорья (Сары-Арка). 

Мелкосопочник представляет собой сильно приподнятую равнину (абсолютные высоты 400-

900м), среди которой без определенной закономерности и строгой ориентации 

повсеместно встречаются различные по величине и высоте сглаженные холмы, сопки, их 

гряды и невысокие горы, чередующиеся с речными долинами, наклонными равнинами и 

межсопочными понижениями. 
Среди мелкосопочника лишь изредка встречаются плоские водораздельные равнины, 

обычно занимающие небольшие по площади участки. Такие участки - явление редкое и в 

ландшафте мелкосопочника малозаметное. Более значительное 
распространение получили увалистые водораздельные равнины, занимающие 

значительные пространства в бассейнах рек Ишима и Нуры. 
Рельеф мелкосопочника сильно осложняется различными понижениями, западинами, 

сухими руслами водотоков и рытвин, лощинами с выходами на поверхность грунтовых вод, 

озерными впадинами. 
Весьма существенным и неотъемлемым характерным признаком мелкосопочника 

служат выходы плотных пород, которыми сложена почти вся территория. Очень часто они 

обнажаются в виде скал, каменистых нагромождений и россыпей, создающих впечатление 

еще большей расчлененности и хаотичности. 
Очень характерным для мелкосопочника является также широкое распространение 

речных долин и озер, которые в значительной мере оживляют и еще более разнообразят 

местность. 
Глубина промерзания почвы в районе достигает 1,8 м. В периоды сильных и 

продолжительных морозов и незначительного снеготаяния промерзания грунтов на 

открытой, не защищенной равнине доходит до 2,5 м. Полное оттаивание почвы в 

увлажненных местах происходит к концу мая - началу июня. 
Месторождение баритовых руд Жуманай расположено в Сарысу-Кызылжарской 

физико-географической провинции, в полупустынной ландшафтной зоне умеренного пояса 

Казахстана. Почвы месторождения представлены в основном каштановыми маломощными, 

каштановыми солонцеватыми и неполноразвитыми почвами в комплексе с солонцами 

каштановыми мелкими и средними от 10 до 15%. Средневзвешенный балл бонитета 

отводимой территории составляет - 10. По содержанию органических веществ в верхнем 

горизонте его количество составляет около 2%. С глубиной запаса гумуса снижаются и затем 

резко исчезают. Западнее встречаются участки серо-бурых неполноразвитых почв 

среднесуглинистых. Почвы площади в основном мало пригодны для земледелия в связи с 

низким содержанием гумуса и малой мощностью почвенного слоя. 
Геологическое строение месторождения. Месторождение баритовых руд Жуманай 

находится на восточной оконечности Ушкатынской синклинали, представляющий собой 

грабен широтного простирания, сложенный карбонатно-терригенными отложениями 

фаменского подъяруса и ограниченный с севера и юга тектоническими нарушениями. Само 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   15 

месторождение приурочено к крупноамплитудному тектоническому нарушению, 

ограничивающему с юга Ушкагыльский грабен.  

Руды сложены средне- и крупнокристаллическим баритом с примесью 

баритоглинистого материала и баритизированных гравелитов. Текстуры руд массивные, 

цвет белый, светло-серый, местами розоватый. В зернах барита отмечаются 

включения кварца, карбоната и серицита размером 0,02-0,05 мм. Помимо главных 

породообразующих минералов, по данным минералогического анализа в рудах 

отмечены: гематит, пирит, лимонит. В виде редких и единичных знаков встречаются: 

арсенопирит, халькопирит, галенит, блѐклые руды и золото. Физические свойства 

руды: средняя плотность – 3,6-4,0 г/см3; влажность в летний период – 6,0-7,0%; 

влажность в зимний период – 10,2-12,0%; плотность породы – 2,5-3,0 г/см3. 

Влажность вскрышной породы в летний период составляет 6,2% в зимний 

период 10,2-12% (средняя 9,1%). Влажность баритовых руд составляет в летний 

период 7,4% в зимний 10,2-12% (средняя 9,7%). Плотность руды 3,7 т/м3, плотность 

породы 2,5 т/м3. 

На предприятии проводятся исследования радиационной обстановки. Согласно 

информационному отчету от августа 2018 г. превышений фоновых концентраций 

радиоактивности не наблюдается. 

Растительность. На основе ботанико-географического районирования территория 

относится к степной зоне, подзоне опустыненных степей. Зональный тип растительности - 

дерновинно-злаково-полынная растительность. Зона опустыненных степей является 

переходной и включает элементы степной и пустынной растительности. Местность лишена 

сплошного растительного покрова. 
Растительный покров представлен в основном полукустарничковыми и 

кустарниковыми растениями пустыни: полынные и солянковые растения произрастают на 

равнинах и мелкосопочнике, злаково-полынные - на песках. 
Среди травянистой и кустарниковой растительности преобладают сухостойные и 

полупустынные формы.Из кустарниковой растительности имеется караганник, табылга, 

тамариск, шиповник. Древесная растительность отсутствует. 
Луговая растительность встречается в пониженных местах, где скапливаются 

атмосферные осадки. 
На возвышенностях среди растительных сообществ выделены следующие комплексы: 

боялычевые, серополынно-боялычевые, узкодольчатополынно-ковыльно- типчаковые и 

таволжниковые, (полынь серая и узкодольчатая, боялыч, ковыль, калтык, мятлик, таволга). 
Серополынные, разнотравно-серополынные и боялычево-серополынные комплексы 

растений (полынь серая, типчак, калтык, ковыль, мятлик, полевица, боялыч) преобладают на 

пологой равнине на юг и юго-восток, 
Ерпековосеро-полынные и злаково-шагырово-разнотравно-кустарниковые комплексы 

развиты в пределах эоловых песков. 
На территории карьера растений, а также растительных сообществ, представляющих 

особый научный или историко-культурный интерес не обнаружены. Особо охраняемых 

видов растений внесенных в Красную книгу Казахстана, а так же в списки редких и 

исчезающих, в районе рудника не обнаружено. 
Согласно данным, предоставленным РГУ «Карагандинская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» от 11.10.2021 года №ЗТ-2021-00788829 

данная территория входит в ареалы распространения следующих видов растений, 

занесенных в Красную книгу Республики Казахстан: адонис волжский, ковыль перистый, 

тюльпан двухцветковый, прострел желтоватый, прострел раскрытый, болотноцветник 

щитолистый, тюльпан биберштейновский, полипорус корнелюбивый, тюльпан поникающий, 

шампиньон табличный, тюльпан Шренка. 

Территория намечаемых работ находится за пределами государственного лесного 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   16 

фонда и особо охраняемых природных территорий.                                                                                  

Животный мир. Район исследования по зоогеографическому районированию 

относиться к казахскому мелкосопочнику. В тесной взаимосвязи с почвенно-климатическим 

состоянием и характером растительного покрова находится животный мир района. 

Животный мир представлен, главным образом, грызунами (монгольская пищуха, малая 

пищуха, средний суслик, тушканчик-прыгун, серый хомячок, хомяк Эверсманна, полевка 

Стрельцова, степная пеструшка, узкочерепная головка). Реже встречаются ежи, зайцы- 

русаки, лисы, волки. 
Животный мир района представлен двумя видами земноводных, 5 видами 

пресмыкающихся, 115 видами птиц, 37 видами млекопитающих. Земноводные и 

пресмыкающиеся представлены: зеленой жабой, озерной лягушкой, ящеркой разноцветной, 

узорчатым полозом, степной гадюкой, обыкновенным щитомордником. 
Из птиц встречаются около 115 видов, в том числе гнездящихся на территории 68 

видов. Определить орнитофауну какого-либо участка района в связи с частыми 

перемещениями птиц очень трудно, поэтому приводятся наиболее часто встречающиеся. 

Это: серая цапля, чирок-трескунок, широконоска, кряква, лысуха, серый журавль, чибис, 

кулик, обыкновенная горлица, белая куропатка, черный стриж, туркестанский жулан и др. 

Окрестности в основном заселяют мелкие животные и хищники, некоторые из них являются 

промысловыми. Наиболее заметными представителями являются лисица, волк, средний 

суслик, домовая мышь, сайгак. Особое место занимает сайгак. Здесь пути миграции 

бекпакдалинской популяции, но за последние 15-20 лет в районе Жайрема массовой 

миграции сайгаков не наблюдалось. 
Месторождение Жуманай размещается на техногенной территории в пределах уже 

освоенной промышленной зоны, без дополнительного использования земельных ресурсов, 

где могут обитать представители фауны. Влияние на существующий животный мир в 

пределах существующей территории оказываться не будет т.к. представители животного 

мира уже ранее были вытеснены с этой территории. 
На прилегающих территориях и на основной площадке отсутствуют пути миграции 

животных и птиц, а также места выпаса скота. 
В технологическом процессе проектируемого предприятия не используются вещества, 

приборы и препараты, представляющие большую опасность фауне. 
За пределами промышленной зоны отсутствуют каналы, проволочные заграждения и 

другие искусственные сооружения, препятствующие передвижению и миграции животных. 
Согласно данным, предоставленным РГУ «Карагандинская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» от 11.10.2021 года №ЗТ-2021-00788829 

данная территория входит в ареалы обитания таких видов животных, занесенных в Красную 

книгу Республики Казахстан как: журавль-красавка, орел степной, стрепет, пустынная дрофа 

(Джек). 

Территория намечаемых работ относится к путям миграции Бетпакдалинской сайги. 

Почвы. Месторождение баритовых руд Жуманай расположено в Сарысу-

Кызылжарской физико-географической провинции, в полупустынной ландшафтной зоне 

умеренного пояса Казахстана. Почвы месторождения представлены в основном 

каштановыми маломощными, каштановыми солонцеватыми и неполноразвитыми почвами в 

комплексе с солонцами каштановыми мелкими и средними от 10 до 15%. Средневзвешенный 

балл бонитета отводимой территории составляет - 10. По содержанию органических веществ 

в верхнем горизонте его количество составляет около 2%. С глубиной запаса гумуса 

снижаются и затем резко исчезают. Западнее встречаются участки серо-бурых 

неполноразвитых почв среднесуглинистых. Почвы площади в основном мало пригодны для 

земледелия в связи с низким содержанием гумуса и малой мощностью почвенного слоя. 

Изучение качества почвенно-растительного слоя производилось 

атомноэмиссионный методом анализа на контрольных точках на элементы: Mn, Pb, 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   17 

Cr, Ni, V, Cu, Zn, Sr. По данным производственного мониторинга в результате анализа 

почв, отобранных на границе СЗЗ в 2018 году, наблюдаются превышения по хрому, 

которые являются фоновыми. 
Почвенный покров. 

Согласно материалам изысканий Жезказганского филиала ГосНПЦзем, почвенный 

покров ненарушенных участков характеризуется небольшим разнообразием родов и видов. 

Комплексу биоклиматических условий данной территории соответствует зональный тип 

степных каштановых почв. 

В районе месторождения встречаются следующие типы почв: 

светло-каштановые почвы; 

лугово-светло-каштановые почвы; 

солонцы; 

солонцы луговые светло-каштановые. 

Характеристика почвогрунтов по степени пригодности их для 

биологической рекультивации 

Все почвогрунты нарушаемой территории глубиной до 2 м можно разделить на 3 

группы: пригодные, малопригодные и непригодные. 

Пригодные почвогрунты включают: 

а) плодородный слой; 

б) потенциально-плодородный слой; 

в) потенциально-плодородные породы; 

Снятие плодородного, потенциально-плодородного слоев почвы и потенциально 

плодородных пород следует производить селективно. 

Плодородный слой почвы (ПСП)- верхняя гумусированная часть почвенного 

профиля, обладающая благоприятными для роста растений химическими, физическими и 

агрохимическими свойствами. Это гумусовые горизонты («А» или «А+В») почв. 

Незасоленные, слабозасоленные, содержание гумуса не менее 1%. Количество поглощенного 

натрия в почвенной смеси не превышает 5% от емкости поглощения (ГОСТ 17.5.3.06-85). В 

комплексных контурах с участием солонцов 10-30% сюда частично надсолонцовые 

горизонты. 

Данный плодородный слой можно использовать для землевания малопродуктивных 

угодий. (контур №1) 

Потенциально-плодородный слой почвы- нижняя часть почвенного профиля, 

обладающая благоприятными для роста растений химическими, физическими и органиченно 

агрохимическими свойствами. Это горизонты «ВС». Содержание гумуса менее 1%, но более 

0,5%. Содержание поглощенного натрия не более 5%, степень засоления не выше средней 

(ГОСТ 17.5.3.06-85). 

Потенциально-плодородный слой почвы для улучшения своих свойств требует 

сравнительно небольших агро и фитомелиоративных мероприятий. Внесение органических и 

минеральных удобрений, посев трав освоителей. Его можно использовать для биологической 

рекультивации земель (ГОСТ 17.4.3.02-84) 

Потенциально плодородные породы- по параметрам свойств совпадающие с 

потенциально-плодородным слоем почв. Сюда отнесены почвообразующие породы, не 

содержащие токсичных воднорастворимых солей, имеющие благоприятные агрофизические 

и химические свойства, но практически не содержащие гумуса (менее 0,5%). 

Потенциально-плодородные породы для улучшения своих свойств требуют агро- и 

фитомелиоративных мероприятий. Внесение органических и минеральных удобрений, посев 

трав освоителей. Их можно использовать для биологической рекультивации. 

Малопригодные почвогрунты: (по химическим и физическим свойствам)- это 

почвогрунты обладающие неудовлетворительными для роста растений свойствами. Сюда 

отнесены почвенные горизонты содержащие токсичные водно-растворимые соли в 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   18 

количестве (0,400-0,800%), в средней, сильной и избыточной степени засоления. 

Обладая неудовлетворительными для роста растений свойствами в связи с 

содержанием значительного количества токсичных воднорастворимых солей данные 

почвогрунты требуют специальных мелиоративных мероприятий. 

Обладая неудовлетворительными для роста растений свойствами в связи с 

содержанием значительного количества токсичных воднорастворимых солей данные 

почвогрунты требуют проведения химической или мелиорации для обеспечения 

возможности проведения биологической рекультивации (ГОСТ 17.5.1.01-78). 

Непригодные почвогрунты- содержащие легкорастворимые соли или продукты 

окисления сульфидов в количествах, токсичных для растений и также скальные породы. Это 

гумусовые горизонты и почвообразующие породы почв, содержащие более 0,800% солей, и 

скальные породы (ГОСТ 17.5.1.01-78). 

В результате высокой токсичности воднорастворимых солей данные почвогрунты 

непригодны для биологической рекультивации. Коренная мелиорация таких грунтов очень 

трудоемка и требует больших затрат, к тому же не всегда дает положительный результат. 

При проведении вскрышных работ их складируют в основные отвалы, а при 

использовании на поверхности необходимо создать экран из копилляро-прерывающих пород 

(гравий, галька) и перекрытие потенциальноплодородным слоем почвы. 
 

3 ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Освободившиеся участки после завершения горных работ в соответствии со статьей 

140 Земельного кодекса Республики Казахстан необходимо восстанавливать 

(рекультивировать) и вовлекать в хозяйственный оборот.  

Рекультивация нарушаемых земель является природоохранным мероприятием. 

В случае отказа от намечаемой деятельности по рекультивации нарушаемых земель это 

повлечет за собой: 

1. противоречие требованиям законодательства Республики Казахстан; 

2. ухудшение санитарно-гигиенического состояния района в результате 

пылевыделения с пылящих поверхностей месторождения; 

3. возможную гибель скота, в результате падения его в чашу карьера; 

4. другие негативные последствия. 
 

4 ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ 

В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Территория горнодобывающего предприятия на месторождении Жуманай находится на 

территории существующего горного отвода АО «Марганец Жайрема» общей площадью 11,0 

га. Земли, расположенные в пределах горного отвода предприятия, были переведены из 

категории «хозяйственного назначения» в категорию «земли промышленности» с баллом 

бонитета почв 5 по договору аренды.  

Право недропользования АО «Марганец Жайрема» осуществляет на основании 

Контракта на проведение операций по недропользованию (Акт государственной регистрации 

Контракта на проведение операций по недропользованию от 12.11.2001 года №279). 

Право землепользования предоставлено Акиматом Карагандинской области 

Постановление №72/07 от 12.11.2020 г. 

Земельный участок нарушен горными работами открытого типа. Карьер глубиной 80м, 

размеры 365*260м. Карьер, действующий разрез, борта пологие, резкий уклон, максимальная 

глубина до 30 метров, частично увлажнен. 

Основным объектом, подлежащими рекультивации, является карьер. Площадь, 

нарушаемая в процессе разработки 7,7 га, площадь земельного отвода составляет 11,0 га. 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   19 

Таким образом, почвенный покров района месторождения весьма беден. Земли в 

основном трудно осваиваемые и непахотопригодные. 

Под сенокосные и пастбищные угодья данный участок не пригоден из-за отсутствия 

растительного покрова, также отсутствуют рядом расположенные земли природоохранного 

назначения и водоохранные зоны рек и водоемов. 

Район проектируемого карьера не является местом постоянного обитания ценных или 

занесенных в Красную книгу представителей животного и растительного мира. 

Формирование почвенного покрова в значительной степени находится под 

воздействием антропогенно обусловленных факторов. Антропогенная трансформация почв 

проявляется в виде линейной деградации (дорожная сеть, линии коммуникаций) и локальной 

деградации (участки добычи, карьеры, населённые пункты и т.д.). 

Особенностью почвенного покрова следует считать отсутствие полнопрофильных почв, 

слабое проявление комплексности, преобладание в структуре пятнистости и сочетаний. В 

результате этого формируются степные почвы, характеризующиеся малой гумусностью, 

небольшой мощностью гумусового горизонта, бесструктурностью, высокой карбонатностью, 

солонцеватостью, нередким засолением. 

Почвенный покров обследованной территории относится к зоне каштановых почв. 

Средневзвешенный балл бонитета отводимой территории составляет 10. 

Разновидности почв определяются по механическому составу верхних почвенных 

горизонтов и почвообразующих пород. От механического состава верхних горизонтов 

почвенного профиля зависит тепловой, водный и пищевой режим почвы, её химические, 

физические и воздушные свойства. 
 

5 ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ 

МОЩНОСТЬ, ГАБАРИТЫ (ПЛОЩАДЬ ЗАНИМАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ, ВЫСОТА), 

ДРУГИЕ ФИЗИЧЕСКИЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, ВЛИЯЮЩИЕ НА 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; СВЕДЕНИЯ О 

ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ПРОЦЕССЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБ ОЖИДАЕМОЙ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ, ЕГО ПОТРЕБНОСТИ В ЭНЕРГИИ, 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСАХ, СЫРЬЕ И МАТЕРИАЛАХ 

Для обоснования проектных решений специалистами ТОО “Atasu-Geozem” совместно с 

представителями заказчика АО “Марганец Жайрема” и представителем уполномоченного 

органа по земельным отношениям Жанааркинского района произведено полевое 

обследование нарушаемых земель. В результате чего был составлен Акт обследования 

нарушаемых земель подлежащих рекультивации и Задание на разработку рабочего проекта 

рекультивации нарушаемых земель. 

Согласно Кодекса Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» Охрана недр 

и окружающей среды включает систему правовых, организационных, экономических, 

технологических и других мероприятий, направленных на: …2) сохранение естественных 

ландшафтов и рекультивацию нарушенных земель, иных геоморфологических структур. 

Анализ факторов, влияющих на выбор направления рекультивации земель, 

нарушенных горными работами, акту обследования нарушенных земель, подлежащих 

рекультивации, заданию на проектирование, выданного заказчиком показал приемлемое –

санитарно-гигиеническое направление которое полностью отвечает природным, социальным 

условиям и целенаправленности рекультивации. 

Рабочий проект рекультивации нарушаемых  земель предусматривает проведение 

рекультивации в два этапа  - технический и биологический  этап, на основании проведенных 

почвенно-мелиоративных изысканий (пригодность почвогрунтов к биологической 

рекультивации). 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   20 

Рекультивация карьера рассматривается в виде мокрой консервации карьера - 

постепенного естественного затопления карьеров подземными водами и осадками. 

Технический этап производится после окончания добычных работ и заключается в 

проведение следующих работ: 

- мокрая консервация чаши карьера; 

- установка ограждения; 

- строительство вала по периметру карьера. 

Максимальный уровень воды в карьере, которого удастся достичь, составляет + 547 м. 

Объем воды в карьере в карьере при этом составит 2 250 тыс.м3, в т.ч. паводковые воды - 3%, 

дождевые воды - 5 %, грунтовые воды - 92 %. Уровень воды остановится на гор. + 547 м в 

связи с прекращением поступления в отработанный карьер грунтовых вод при достижении 

данной отметки. Ожидаемая продолжительность заполнения карьера до намеченного уровня 

составит 6-7 лет. Сезонные колебания уровня воды не будут превышать 0,3 м. 

Технология технического этапа рекультивации и ликвидации для данных объекта 

включает следующие основные виды работ:  

– Перевозка ПСП;  

– Погрузка ПСП;  

- Планировка ПСП;  

Завершающим этапом восстановления нарушенных земель является проведение 

биологического этапа рекультивации. Работы по биологическому восстановлению земель 

ведутся для создания растительных сообществ декоративного и озеленительного назначения.  

Биологический этап начинается после окончания технического этапа и проводится с 

целью создания на подготовленной в ходе проведения технического этапа поверхности 

корнеобитаемого слоя. Данный слой предотвращает эрозию почв, снос мелкозема с 

восстановленной поверхности. Для засева рекультивируемых земель выбран житняк, как 

наиболее оптимальный для данной местности. 

Выполнение биологического этапа рекультивации позволяет снизить выбросы пыли в 

атмосферу и улучшить микроклимат района. Закрепление пылящих поверхностей является 

одной из важных составных частей природоохранных мероприятий. 

Технико-экономические показатели рекультивации нарушаемых земель представлены в 

таблице 5.1. 

Таблица 5.1 
№ № 

п/п 
Показатели 

Ед. измер. 
Кол-во 

1. Площадь отвода земель месторождения га 11,0 

2. Площадь снятия плодородного слоя почвы га 0,9 

3. Площадь земель, подлежащая техническому этапу рекультивации: га 11,0 

4. Площадь земель, подлежащая техническому этапу рекультивации га 0,9 

5. -санитарно-гигиенического направления га 11,0 

6. Планировка псп га 0,9 

7. Перевозка псп тыс.тонн 4,7 

8. Погрузка псп 3 тыс. м 8,4 

9. Формирование ограждающего вала по периметру карьера 3 тыс. м 7,6 

10. 
Установка ограждения шт 

кг 

391 

532 

11. Площадь посева га 0,9 

12. Потребность семян кг 13,5 

13. Стоимость рекультивации   

 - всего тыс. тенге 8879,2 

 - на 1 га тыс.тенге 807,2 

 

Сроки проведения работ по 

рекультивации 

год 2025 

 

Таблица объемов работ 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   21 

Таблица 5.2 

№№ п/п Наименование работ Ед. Изм. Объем Применяемые механизмы 

1. Планировка ПСП га 0,9 Бульдозер ДЗ-118 на базе трактора ДЭТ-250 

2. Перевозка ПСП  тыс. тонн 4,7 Автосамосвал ShaanXi SX3315DR326 

3. Погрузка ПСП тыс. м3 8,4 Фронтальный погрузчик ZL 50G 

4. Устройство вала тыс. м3 7,6 Бульдозер ДЗ-118 на базе трактора ДЭТ-250 

5. 
Устройство 

ограждения 
Шт, кг 391, 532 

Ямобур БМ-205Д на базе МТЗ-82 
 

Расчет потребного количества строительных машин и механизмов, приведен в проекте 

с учетом сменной выработки машино-тракторного парка и комплексной работы бульдозера, 

погрузчика с автотранспортными средствами, объемом работ по рекультивации работ. 
 

Расчет потребности в строительных машинах и механизмах 

для проведения работ технического этапа рекультивации земель 

Таблица 5.3 

 

Завершающим этапом восстановления плодородия всех нарушенных земель является 

биологическая рекультивация, включающие в себя мероприятия, направленные на 

восстановление продуктивности рекультивируемых земель и предотвращению развития 

ветровой и водной эрозии. Для засева рекультивируемых земель выбран житняк, как 

наиболее оптимальный для данной местности. 

Планом предусматривается проведение основной обработки почвы в весенний период с 

одновременным посевом. Посев трав принят сеялкой СТС-2. 

Норма высева семян принята 15 кг/га. Потребное количество семян, приводится в 

таблице 5.1. 
 

№ п/п Наименование Единица измерения Создание травостоя 

1. Площадь га 0,9 

2. Норма высева кг/га 15,0 

3. Потребность семян кг 13,5 

 

Лучшим временем для засева житняка является осень под покровом. Способ засева - 

сплошной рядовой, норма засева - 12 кг/га, глубина заделки - 1-2 см. При засеве в сухую 

№

№ 

п/п 

Наименование 

работ 

Наименование 

техники 

Объем 

работ 

 

Сменная 

произво-

дительность 

 

Потреб-   

ное кол- 

во 

машино-

смен 

Время 

работы 

(смен) 

Необхо- 

димое 

кол-во 

машин 

1 2 3 5 6 7 8 9 

1. Перевозка ПСП 
Автосамосвал ShaanXi 

SX3315DR326SD22 

4700 т 522 

8 
9 

10 

2. Погрузка ПСП 

Фронтальный 

погрузчик ZL 50G 

SD22 

8400 м3 

2100 

9 

1 2 

3. 
Устройство вала, 

планировка ПСП 

БульдозерДДЗЗ-1-

1188на базе 

трактораДДЭТЭ-Т 

7600 м3 1900 4 

1 1 

4. 
Устройство 

ограждения 

Ямобур БМ-205Д на 

базе МТЗ-82 

391 шт 14 4 1 1 

5. 
Биологическая 

рекультивация 

Сеялка СТС-2 на базе 

МТЗ-82 

9000 м2 2250 
28 1 1 

6. 
Биологическая 

рекультивация 

Поливочная 

автомашина 

9000 м2 2250 4 1 1 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   22 

почву требуется прикатывание гладкими катками. Однако, принимая во внимание 

нецелесообразность многократной мобилизации/демобилизации техники, засев будет 

производиться в летний период по окончании технического этапа рекультивации, норма 

засева, в связи с этим будет увеличена до 15 кг/га. Житняк (Agropyron) - многолетний 

рыхлокустовой злак ярового типа развития, высотой 50- 90 см, весьма засухоустойчивое 

растение. Ценное кормовое растение. Используется для создания культурных и сеяных 

сенокосов и пастбищ в зонах естественного произрастания. Полного развития достигает на 

второй-третий год после посева. В травостое держится длительное время (до 15 лет). 

Отличаясь высокой засухоустойчивостью, житняк как кормовое растение в посевах получил 

широкое распространение в степных засушливых районах, в засушливых районах. 

Растение морозоустойчивое и обладает большой стойкостью к весенним заморозкам. 

Житняк одинаково хорошо развивается на солнечных и притененных участках. 

Растению подходит любая садовая земля, оно способно расти даже в засоленном 

грунте. По результатам двухлетних наблюдений для посева был выбран житняк. Основные 

преимущества житняка: нетребовательность к качеству почв, высокая 

засухоустойчивость, морозоустойчивость и большая устойчивость к весенним возвратным 

заморозкам, а также, к 20-30 суточным подтоплениям, не требует специального ухода. 
 

Календарный план 

Календарный план завершающего этапа рекультивации земель, нарушенных горными 

работами, составлен в соответствии с принятой системой и порядком отработки карьера на 

месторождении. В основу составления календарного плана рекультивации положено 

- режим работы карьера; 

- календарный план вскрышных и добычных работ. 

При этом планируется, что работы по рекультивации начнутся весной 2025 г. после 

окончания добычных работ. 

Организация полевого лагеря проектом не предусматривается. 

Питьевая вода на участки работ будет доставляться из близлежащего населенного 

пункта. Канализация – биотуалет. 

Электроснабжение и теплоснабжение работ проектом не предусматривается. 

Заправка спецтехники дизельным топливом будет производиться на существующих 

АЗС. Техническое обслуживание спец.техники будет осуществляться на 

специализированных предприятиях.  

Списочная численность персонала при рекультивации – 7 человек. 
 

6 ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ 

ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ – ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, ТРЕБУЮЩИХ 

ПОЛУЧЕНИЯ КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗРЕШЕНИЯ В 

СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 111 КОДЕКСОМ 

Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду Приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, данный вид деятельности 

относится к 4 категорий. 

Ввиду вышеизложенного, для намечаемой деятельности не требуется получение 

Комплексного экологического разрешения. 
 

7 ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ РАБОТЫ НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Основным объектом, подлежащими рекультивации, является карьер. 

Рабочий проект рекультивации нарушаемых  земель предусматривает проведение 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   23 

рекультивации в два этапа  - технический и биологический  этап, на основании проведенных 

почвенно-мелиоративных изысканий (пригодность почвогрунтов к биологической 

рекультивации). 

Максимальный уровень воды в карьере, которого удастся достичь, составляет + 547 м. 

Объем воды в карьере в карьере при этом составит 2 250 тыс.м3, в т.ч. паводковые воды - 3%, 

дождевые воды - 5 %, грунтовые воды - 92 %. Уровень воды остановится на гор. + 547 м в 

связи с прекращением поступления в отработанный карьер грунтовых вод при достижении 

данной отметки. Ожидаемая продолжительность заполнения карьера до намеченного уровня 

составит 6-7 лет. Сезонные колебания уровня воды не будут превышать 0,3 м. 

 Ввиду этого, также предусматривается водохозяйственная рекультивация карьера. 
 

8 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 

АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ 

СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ 

ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ 

ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И 

РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

8.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

8.1.1 Характеристика технологии производства с точки зрения загрязнения 

атмосферы 

До начала горных работ с площади участка выполняется снятие плодородного слоя 

почвы. Норма снятия плодородного слоя почвы участка месторождения в среднем составляет 

20 см, в соответствии с нормативами СТ РК 17.0.0.05-2002. 

Снятие плодородного слоя предусматривается бульдозером, складирование на складе 

ПСП. Перевозка ПСП предусматривается автосамосвалами. 

Снятие ПСП учтено Планом горных работ (Разрешение на эмиссии в окружающую 

среду и заключение государственной экологической экспертизы № KZ36VCZ01379083), 

ввиду этого настоящим заявлением не рассматривается. 

При проведении работ по рекультивации нарушенных земель загрязнение 

атмосферного воздуха будет происходить от неорганизованных источников эмиссий 

(выбросов). Организованные источники выброса при проведении рекультивационных работ 

отсутствуют. 

Основными неорганизованными источниками загрязнения являются земляные работы, 

а также автотранспорт и спецтехника. 

Работы предусматривается проводить в 2025 году. 

Нумерация источников принята независимо от проектной документации в области 

охраны окружающей среды, действующей на предприятии.  

- ист. 6001 – разработка ПСП – 8400 м3  

- ист. 6002 – транспортировка ПСП – 2,0 км 

- ист. 6003 – отсыпка предохранительного вала по периметру карьера – 8400 м3 

- ист. 6004 –– планировка поверхности земли – 7600 м3 

При земляных работах в атмосферу будет выделяться пыль неорганическая с 

содержанием двуокиси кремния 20-70%.  

Выбросы выхлопных газов от ДВС транспорта и спецтехники компенсируются 

соответствующими платежами по факту сожженного топлива, в настоящем проекте в 

нормативах эмиссий не учитываются выбросы от передвижных источников, однако учтен их 

вклад (техника, постоянно передвигающаяся по территории) при расчете рассеивания 

макисимальных концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха. 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   24 

При работе автотранспорта будут выбрасываться следующие вещества: углерода оксид, 

азота диоксид, углеводороды предельные, бенз-а-пирен, серы диоксид. 
 

8.1.2 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 

Рабочим проектом не предусмотрена установка пыле- газоочистного оборудования на 

производственных объектах предприятия. 
 

8.1.3 Перспектива развития предприятия 

Работы будут проводиться согласно календарного графика. Увеличения объемов работ 

по настоящему проекту не предусматривается. 
 

8.1.4 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, их комбинации с 

суммирующим действием, класс опасности, а также предельно допустимые концентрации 

(ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест приведены в таблице 8.1.  

При совместном присутствии в атмосферном воздухе нескольких загрязняющих 

веществ, обладающих суммацией действия, сумма их концентраций не должна превышать 1 

(единицы) и определяется по формуле: 

С1/ПДК1 + С2/ПДК2 + ... + Сn/ПДКn ≤ 1 

С1, С2, ... Сn — фактические концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе; 

ПДК1, ПДК2, ... ПДКn — предельно допустимые концентрации загрязняющих веществ. 

Группы суммаций приведены в таблице 8.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 

рекультивации земель  

Таблица 8.1 
Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

1 2 3 4 5 6 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   2 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   3 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый  0,5 0,05   3 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 5 3   4 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   1 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0,3 0,1   3 

 

Группы суммации ЗВ при рекультивации  

Таблица 8.2 
Номер 

группы 

сумма-

ции 

Код 

загряз-

няющего 

вещества 

Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 

31  0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

0330 Сера диоксид  

8.1.5 Сведения о залповых выбросах предприятия 

В ходе проведения рекультивации нарушенных земель не предусматриваются 

взрывные работы, которые могли бы являться источником залповых выбросов.  

Таким образом, условия работы и технологические процессы, применяемые на 

предприятии, не допускают возможности залповых и аварийных выбросов.  



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   25 

 

8.1.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов предельно 

допустимых выбросов представлены в таблице 8.3. 

Таблица составлена с учетом требований Приложения 1 к Приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 

«Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду».  

Все источники загрязнения атмосферы при работах по рекультивации являются 

неорганизованными. Всего при рекультивации будет функционировать 4 неорганизованных 

источников, в том числе 1 источник передвижной (работа спец.техники). 

 

8.1.7 Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу выполнен согласно следующих 

методических указаний:  

• Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами, Алматы 1996 г. 

• Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12 июня 2014 года №221-ө. Приложение 8 

• Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан  от «18» 04 

2008 года №100 -п. Приложение №11  
 

ист. 6001 (001) Выемочно-погрузочные работы ПСП экскаватором 
Наименование показателей Ед. изм. Значение 

параметра 
Количество перемещаемого материала:    
 - за один год, М м3/год 8400 

- максимальное за один час, Мr м3/час 43,61 

Удельное   выделение    пыли   при перемещении материала, q г/м3 5,6 

Коэффициент, учитывающий влажность материала, Ko  1,2 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра, K1  1,2 

Эффективность мероприятий по пылеподавлению, h дол.ед. 0 

Валовый выброс пыли за год: Пo =К0*К1*qуд*М*(1-н)*10-6 т/год 0,068 

Максимальная интенсивность пылевыделения Мо=(К0*К1*qуд*М*(1-н))/3600 г/сек 0,098 

 

ист. 6002 (001) - транспортировка ПСП автосамосвалами 
Наименование показателей Ед. изм. Значение 

параметра 

С1 - коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность транспорта  1,3 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 

в карьере и на поверхности,(при >30 км/ч) 

 
1 

С3  - коэффициент, учитывающий состояние дорог  1 

С4  - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе 

 
1,3 

С5   - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала,  1,2 

С7 - коэффициент учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу,  0,01 

k5  - коэффициент, учитывающий влажность верхнего слоя материала  0,6 

N - число ходок ( туда и обратно) всего транспорта в час,  1 

L - средняя протяженность одной ходки, км 2 

    q1 - пылевыделение на 1 км пробега , г/км 1450 

q2 - пылевыделение с факт. поверхности материала на платформе,  г/м2 0,002 

S  - средняя площаль платформы,  м2 16 

п - число работающих автомашин , шт 1 

Тсп – количество дней с устойчивым снежным покровом; дней 150 

Количество дней с осадками в виде дождя, Тд=(2*Т0
д)/24 дней 2,42 

Валовый выброс загрязняющих веществ Мгод=0,0864*Мсек*(365-(Тсп+Тд)) т/год 0,799 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   26 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ М` = С1 × С2 × С3 × k5 × 

С7 × N × L × q1  / 3600 + C4 × C5 × k5 × q2 × S × n 

г/сек 0,043 

 

ист. 6003 (001). Разгрузка автосамосвалов в местах рекультивации (устройство 

защитного вала) 

Наименование показателей Ед. изм. Значение 

параметра 
Количество перемещаемого материала за один год, Мг м3/год 7600 

Максимальное за один час, Мч м3/час 43,481 

Удельное выделение пыли при перемещении г/м3 10 

Влажность, W % 5 

Коэффициент, учитывающий влажность,  Ко   1 

Скорость ветра, V м/с 3,5 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра, К1   1,2 

Число открытых сторон места: 4; 3;  2; 2,5; 1, N шт. 4 

Коэффициент, учитывающий местные условия, К4   1 

Высота пересыпки материала, h м 1,5 

Коэффициент, учитывающий высоту  пересыпки, К5   0,6 

Эффективность мероприятий по пылеподавлению, fn дол.ед. 0 

Валовый выброс пыли за год: Пo =К0*К1*qуд*М*(1-н)*10-6 т/год 0,055 

Максимальная интенсивность пылевыделения Мо=(К0*К1*qуд*М*(1-н))/3600 г/сек 0,087 

 

ист. 6004 (001) Планировка поверхности бульдозером 
Наименование показателей Ед. изм. Значение 

параметра 
Количество перемещаемого материала:    
 - за один год, М м3/год 7600 

- максимальное за один час, Мr м3/час 43,481 

Удельное   выделение    пыли   при перемещении материала, q г/м3 5,6 

Коэффициент, учитывающий влажность материала, Ko   1 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра, K1   1,2 

Эффективность мероприятий по пылеподавлению, h дол.ед. 0 

Валовый выброс пыли за год: Пo =К0*К1*qуд*М*(1-н)*10-6 т/год 0,061 

Максимальная интенсивность пылевыделения Мо=(К0*К1*qуд*М*(1-н))/3600 г/сек 0,097 

 

Расчеты эмиссий загрязняющих веществ при стационарной работе спецтехники и 

автотранспорта 

Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу выполнен согласно следующих 

методических указаний:  

• Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. №221–ө с приложениями 

Перечень спецтехники и автотранспорта (ист. 6010): Бульдозер, экскаватор. 

Выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников учитываются только в 

расчете рассеивания, ввиду этого расчет выбросов производится только на год достижения 

ПДВ – 2029 год. 

Расход дизельного топлива для спец. техники составит 20 т/год. 

Временной режим работы техники – 1712 час/год 

Выбросы загрязняющих веществ при сгорании топлива принимаются в соответствии с 

таблицей 13 Приложения 8 к приказу Министра ОСиВР РК №221 от 12.06.2014 г.: 

- окись углерода – 0,1 г/т; 

- углеводороды – 0,03 т/т; 

- двуокись азота – 0,01 т/т; 

- сажа – 15,5 кг/т; 

- сернистый газ (серы диоксид) – 0,02 г/г; 

- бенз/а/пирен – 0,32 г/т. 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   27 

Таким образом, выбросы загрязняющих веществ для каждого вида техники составят: 

Окись углерода  

М1 = 0,1 г/т х 20 т/год = 2 г/год или 0,000002 т/год 

М2 = 0,000002 х 1000000 / 1712 х 3600 = 0,0000003 г/с 

Углеводороды М1 = 0,03 т/т х 20 т/год = 0,6 т/год 

М2 = 0,6 х 1000000 / 1712 х 3600 = 0,097 г/с 

Двуокись азота М1 = 0,01 т/т х 20 т/год = 0,2 т/год 

М2 = 0,2 х 1000000 / 1712 х 3600 = 0,032 г/с 

Сажа М1 = 15,5 кг/т х 20 т/год = 310 кг/год или 0,31 т/год 

М2 = 0,31 х 1000000 / 1712 х 3600 = 0,050 г/с 

Сернистый газ М1 = 0,02 г/г х 20 т/год = 0,4 г/год или 0,0000004 т/год 

М2 = 0,0000004 х 1000000 / 1712 х 3600 = 0,00000006 г/с 

Бенз/а/пирен М1 = 0,32 г/т х 20 т/год = 6,4 г/год или 0,000006 т/год 

М2 = 0,000006 х 1000000 / 1712 х 3600 = 0,000001 г/с 

 

 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   28 

 
ЭРА v3.0    Таблица 8.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Рекультивация нарушаемых земель при добыче баритовых руд на месторождении Жуманай 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Выемочно- 1 1650 неорганизованный 6001 2    20 -67 43 20 20 

  погрузочные              

  работы по              

  вскрышной              

  породе              

                

                

                

001  транспортировка 1 45 неорганизованный 6002 2    20 -33 20 20 20 

  ПСП              

                

                

                

                

                

                

001  Формирование вала 1 200 неорганизованный 6003 2    20 0 0 20 20 

                



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   29 

 

ЭРА v3.0    Таблица 8.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Рекультивация нарушаемых земель при добыче баритовых руд на месторождении Жуманай 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.098  0.068 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

6003     2908 Пыль неорганическая, 0.043  0.799 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

6004     2908 Пыль неорганическая, 0.087  0.055 2025 

      содержащая двуокись     



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   30 

 

ЭРА v3.0    Таблица 8.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Рекультивация нарушаемых земель при добыче баритовых руд на месторождении Жуманай 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

001  Планировка ПСП 1 67 неорганизованный 6004 2    20 0 0 20 20 

                

                

                

                

                

001  Работа 

передвижной 

спецтехники 

1 794 выхлопная труба 6005 2    20 -33 23 86 86 

                

                

                

                

 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   31 

 

ЭРА v3.0   Таблица 8.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Рекультивация нарушаемых земель при добыче баритовых руд на месторождении Жуманай 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2908 Пыль неорганическая, 0.097  0.061 2025 

      содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

    

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.032  0.2 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.05  0.31 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00000006  0.0000004 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0000003  0.000002 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000001  0.000006 2025 

      Бензпирен) (54)     

           

 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   32 

8.1.8 Проведение расчетов и определение предложений по нормативам ПДВ 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха, в 

соответствии с действующими нормами проектирования, используются методы 

математического моделирования.  

Расчет рассеивания максимальных приземных концентраций проводился на 

программном комплексе «ЭРА» версии 3,0, разработанном в соответствии с «Методикой 

расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах 

предприятий» (РНД-86) и согласованном в ГГО им. А.И. Воейкова.  

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих 

веществ, выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными источниками, рассчитывает 

приземные концентрации, как отдельных веществ, так и групп веществ, обладающих 

эффектом суммации вредного воздействия.  

В настоящем проекте произведен расчет рассеивания максимальных концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы при проведении рекультивации 

нарушенных земель в теплое время года при одновременной работе оборудования.  

Размер основного расчетного прямоугольника для определения максимальных 

приземных концентраций определен с учетом влияния загрязнения со сторонами: 2300*2300 

метров. Шаг сетки основного прямоугольника по осям Х и Y принят 100 метров, расчетное 

число точек 24*24. 

Так как на расстоянии равном 50-ти высотам наиболее высокого источника 

предприятия, перепад высот не превышает 50 м, безразмерный коэффициент, учитывающий 

влияние рельефа местности (h), принят равным 1,0. 

Расчет максимальных приземных концентраций для данной деятельности выполнен по 

веществам, представленным в таблице 8.4.  

Вблизи расположения проведения работ отсутствуют посты наблюдения атмосферного 

воздуха, также в районе проведения работ в радиусе 1-2-х км нет других промышленных 

предприятий и жилой зоны (загрязнение воздуха не создается другими источниками, 

исключая данный). В связи с этим расчет рассеивания максимальных концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы производился без учета фоновых 

концентраций. 

Результаты расчетов максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ, 

отходящих от источников загрязнения на проектное положение отражены на графических 

иллюстрациях к расчету. Анализ расчета рассеивания показывает, что не отмечается 

превышения расчетных максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ над 

значениями ПДК, установленными для воздуха населенных мест, ни по одному из 

рассматриваемых веществ. 

 

  



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   33 

 

ЭРА v3.0    Таблица 8.4 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам  

на проектное положение 

 
Рекультивация нарушаемых земель на месторождении Жуманай 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, 

г/с 

(M) 

Средневзве-

шенная 

высота, м 

(H) 

 М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-

димость 

прове- 

дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   0,05 2 0,3333 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3   0,0000003 2 0,00000006 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   0,000001 2 0,100 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,1   0,325 2 1,0833 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   0,032 2 0,160 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,5 0,05   6E-08 2 0,00000012 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и 

>0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота 

ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   34 

8.1.9 Предложения по установлению нормативов эмиссий (ПДВ) 

В соответствии со статьей 39 Экологического кодекса Республики Казахстан: Под 

нормативами эмиссий понимается совокупность предельных количественных и 

качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в экологическом разрешении. 

      2. К нормативам эмиссий относятся: 

      1) нормативы допустимых выбросов; 

      2) нормативы допустимых сбросов. 

       3. Нормативы эмиссий устанавливаются по видам загрязняющих веществ, 

включенным в перечень загрязняющих веществ в соответствии с частью третьей пункта 2 

статьи 11 настоящего Кодекса. 

      4. Нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным 

источникам, относящимся к объектам I и II категорий, на уровнях, не превышающих: 

       1) в случае проведения обязательной оценки воздействия на окружающую среду 

– соответствующих предельных значений, указанных в заключении по результатам 

оценки воздействия на окружающую среду в соответствии с подпунктом 3) пункта 2 

статьи 76 настоящего Кодекса; 

       2) в случае проведения в соответствии с настоящим Кодексом скрининга 

воздействий намечаемой деятельности, по результатам которого вынесено заключение об 

отсутствии необходимости обязательной оценки воздействия на окружающую среду, – 

соответствующих значений, указанных в заявлении о намечаемой деятельности в 

соответствии с подпунктом 9) пункта 2 статьи 68 настоящего Кодекса. 

      Для объектов, в отношении которых выдается комплексное экологическое 

разрешение, нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным 

источникам, относящимся к объектам I и II категорий, на уровнях, не превышающих 

соответствующих предельных значений эмиссий маркерных загрязняющих веществ, 

связанных с применением наилучших доступных техник, приведенных в заключениях по 

наилучшим доступным техникам. 

      5. Нормативы эмиссий для намечаемой деятельности, в том числе при внесении в 

деятельность существенных изменений, рассчитываются и обосновываются в виде 

отдельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта нормативов допустимых 

выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), который разрабатывается в привязке 

к соответствующей проектной документации намечаемой деятельности и представляется 

в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды вместе с заявлением на 

получение экологического разрешения в соответствии с настоящим Кодексом. 

      6. Определение нормативов эмиссий осуществляется расчетным путем в 

соответствии с требованиями настоящего Кодекса по методике, утвержденной 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

      7. Разработка проектов нормативов эмиссий осуществляется для объектов I 

категории лицом, имеющим лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды. 

      8. Нормативы эмиссий устанавливаются на срок действия экологического 

разрешения. 

      9. Объемы эмиссий в окружающую среду, показатели которых превышают 

нормативы эмиссий, установленные экологическим разрешением, признаются 

сверхнормативными. 

      10. Эмиссии, осуществляемые при проведении мероприятий по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера и их последствий в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан о гражданской защите, а также 

вследствие применения соответствующих требованиям настоящего Кодекса методов 

ликвидации аварийных разливов нефти, не подлежат нормированию и не считаются 

сверхнормативными. 

1. Нормативы эмиссий не устанавливаются для объектов III и IV категорий. 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   35 

Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, данный вид 

деятельности относится к 4 категорий. 

На основании вышеизложенного, в настоящем проекте не устанавливаются 

нормативы эмиссий. 

Однако, стоит отметить, что в результате намечаемой деятельности в атмосферу 

будут выбрасываться загрязняющие вещества представленные в таблице 8.5. 

 

 

8.1.10 Организация санитарно-защитной зоны 

Расчет санитарно-защитной зоны проводится по оценке воздействия на 

атмосферный воздух, акустического воздействия, различных видов физического 

воздействия. 

Размер санитарно-защитной зоны устанавливается на основании следующих 

нормативыных документов: 

Санитарных правилах «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

Основная деятельность предприятия по добыче баритовых руд в соответствии с 

Санитарными правилами относится к 1 классу опасности с размером санитарно-защитной 

зоны – 1000 метров. 

Намечаемая деятельность по рекультивации нарушаемых земель 

неклассифицируется в соответствии с Приложением 1 к " Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 

на среду обитания и здоровье человека», утвержденные приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

Ввиду кратковременности работ по рекультивации нарушенных земель граница 

санитарно-защитной зоны не устанавливается. 

В настоящем проекте произведен расчет рассеивания максимальных концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы при проведении рекультивации 

нарушенных земель для одновременно-работающего оборудования.  

Результаты расчета максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ, 

отходящих от источников предприятия, полученные при помощи вышеуказанного 

программного комплекса, представлены приложении к проекту графическими 

иллюстрациями и текстовым файлом. 

Таблица 8.5 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

Нормативы выбросы загрязняющих веществ 

на существующее 

положение 
на 2025 год 

г/с т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0 0 0,325 0,983 

 Всего по объекту:                    0 0 0,325 0,983 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   36 

 

8.1.11 Оценка воздействия намечаемой деятельности на атмосферный воздух 

Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу на год достижения ПДВ 

составит 0.983 т/год. 

Описание параметров воздействия работ на атмосферный воздух и расчет 

комплексной оценки произведен в таблице 8.6. 

Расчет комплексной оценки воздействия на атмосферный воздух 

Таблица 8.6 

Компоненты 

природной 

среды  

Источник и вид 

воздействия  

Пространствен

ный масштаб  

Временной 

масштаб 

Интенси-

вность 

воздействия 

Компле-

ксная 

оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный 

воздух 

Влияние выбросов на 

качество 

атмосферного воздуха 

2 

Ограниченное 

1 

Кратковремен

ное 

1  

Незначитель-

ное 

2 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

Таким образом, оценивая воздействие рекультивации нарушенных земель на 

атмосферный воздух можно сделать вывод, что воздействие будет оказываться низкой 

значимости. 

 

8.1.12 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, 

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на 

охрану окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

1) направленные на обеспечение экологической безопасности; 

2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством 

повышения качественных характеристик окружающей среды; 

3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических 

систем, сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и 

воспроизводству природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей 

среде и здоровью населения; 

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану 

окружающей среды, рациональное природопользование и внедрение международных 

стандартов управления охраной окружающей среды; 

Принимая во внимание незначительный выброс загрязняющих веществ в атмосферу, 

проектом предлагается проведение на предприятии мероприятий по охране атмосферного 

воздуха, носящих профилактический характер.  

Выполнение работ необходимо организовать согласно технологического регламента.  

Рекультивация нарушенных земель является природоохранным мероприятием 

Санитарно-гигиеническое направление рекультивации предусматривает приведение 

нарушенных земель в состояние, не оказывающее отрицательного воздействия на 

окружающую среду. 

 

8.1.13 План мероприятий по регулированию выбросов на период 

неблагоприятных метеоусловий 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 

периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 

приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   37 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для 

здоровья населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов 

вредных веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в 

соответствии с «Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов 

предельно-допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики 

Казахстан» (РНД 211.2.02.02-97). 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в 

соответствии с «Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов 

предельно-допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики 

Казахстан» (РНД 211.2.02.02-97). В соответствии с п. 3.9 Рекомендаций «Мероприятия по 

регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ) 

разрабатывают проектная организация совместно с предприятием только в том случае, 

если по данным местных органов Агентства по гидрометеорологии и мониторингу 

природной среды в данном населенном пункте или местности прогнозируются 

случаи особо неблагоприятных метеорологических условий. 

При неблагоприятных метеорологических условиях в соответствии РД 52.04.52-85 

«Методические указания. Регулирование выбросов в атмосферу при НМУ» производство 

работ связанных с повышенным выделением пыли и других загрязняющих веществ 

необходимо запретить. 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

- температурные инверсии; 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- туманы. 

Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий сводятся к 

следующему: 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- поверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- заблаговременное оповещение обслуживающего персонала о методах реагирования 

на внештатную ситуацию; 

- усиление контроля за выбросами источников, дающих максимальное количество 

вредных веществ; 

В районе расположения предприятия не проводится и не планируется проведение 

прогнозирования НМУ с точки зрения рассеивания загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы. Поэтому, настоящим проектом, мероприятия по сокращению выбросов 

вредных веществ в атмосферу на период НМУ не предусматриваются. 

 

8.1.14 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ 

Согласно статье 182 Экологического кодекса Республики Казахстан объекты I и II 

категории обязаны проводить производственный экологический контроль. 

Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, данный вид 

деятельности относится к 4 категорий. 

Ввиду этого, настоящим проектом не предусматривается производственный 

экологический котроль. 

Несмотря на вышеизложенное мониторинг воздействия в районе проведения работ 

будет проводиться расчетным методом. Расчетный метод заключается в расчёте объёмов 

выбросов загрязняющих веществ по фактическим данным: количества сжигаемого 

топлива, расхода сырья. 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   38 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии возлагается, согласно 

приказу на лицо, ответственное за охрану окружающей среды. 

 

8.2 Оценка воздействия на водные ресурсы 

8.2.1 Водоснабжение и водоотведение 

Для питьевых нужд будет привозиться из ближайшего населенного пункта.  

Вода на питьевые и хозяйственно-бытовые нужды должны соответствовать 

Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 

местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 

объектов», утвержденных приказом Министра национальной экономики РК от 16.03.2015 

г. №209. 

Нормы водопотребления приняты согласно строительным нормам и правилам (СП 

РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений»), 

типовым проектам, технологическим заданиям и составляют: 

-на хозяйственно-питьевые нужды трудящихся – 25 л/смену на одного человека; 

Максимально-явочная численость персонала составит – 7 человек. 

Количество смен составит: 214 смен. 

Таким образом, норматив водопотребления на хозяйствено-питьевые нужды 

составит: 

М = 25*7/1000 = 0,175 м3/сут или 37,45 м3/год. 

Для производственных нужд во время рекультивации нарушенных земель вода не 

требуется. 

Для отвода хозяйствено-бытовых стоков проектом предусматривается биотуалет. По 

мере накопления содержимое биотуалета будет вывозиться на ближайшие очистные 

сооружения согласно договора. Договор будет заключен непосредственно перед началом 

работ. Объем водоотведения равен объему водопотребления. 

Проектом не предусматривается сброс хозяйственно-бытовых стоков в 

поверхностные водоисточники или пониженные места рельефа местности. 

 

8.2.2 Гидрография района 

Рассматриваемый участок работ сположен вдали от водоохранной зоны. 

Речная сеть района расположения месторождения представлена в основном 

бассейном реки Сарысу, которая протекает в 40 км к северу от месторождения в западном 

направлении. Река Сарысу имеет широкое течение с востока на запад. В 10 км к западу 

протягивается с юга на север один из притоков реки Сарысу – река Атасу, перекрытая 

плотиной вблизи посѐлка Клыч. Русло реки Атасу имеет поверхностный сток только в 

период весеннего снеготаяния. Кроме реки Атасу в пределах района имеется несколько 

пересыхающих речек и сезонных водотоков, которые превращаются летом в разобщѐнные 

плѐсы. 

Проектом не предусматривается забор воды из рек. Проектом также не 

предусматривается сброс хозяйственно-бытовых стоков в поверхностные водоисточники 

или пониженные места рельефа местности. 

Все работы, проводимые в рамках проекта, необходимо производить в соответствии 

с требованиями ст.125 Водного кодекса РК. 

Рекультивация нарушенных земель не окажет отрицательного воздействия на 

поверхностные и подземные воды района месторождений. 

 

8.2.3 Водопритоки в карьер 

Согласно Плана горных работ общий максимальный водоприток в карьер будет 

составлять 792 м3/сут. 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   39 

Для обоснования проектных решений специалистами ТОО “Atasu-Geozem” 

совместно с представителями заказчика АО “Марганец Жайрема” и представителем 

уполномоченного органа по земельным отношениям Жанааркинского района произведено 

полевое обследование нарушаемых земель. В результате чего был составлен Акт 

обследования нарушаемых земель подлежащих рекультивации и Задание на разработку 

рабочего проекта рекультивации нарушаемых земель. 

Анализ факторов, влияющих на выбор направления рекультивации земель, 

нарушенных горными работами, акту обследования нарушенных земель, подлежащих 

рекультивации, заданию на проектирование, выданного заказчиком показал приемлемое –

санитарно-гигиеническое направление которое полностью отвечает природным, 

социальным условиям и целенаправленности рекультивации. 

С учетом совокупности характеристик окружающей природной среды и 

техногенных образований, наиболее целесообразными и эффективными направлениями 

восстановительных мероприятий являются для карьера - водохозяйственное направление, 

для прикарьерной территории - санитарногигиеническая рекультивация нарушенных 

земель. Объекты предприятия расположены на землях промышленного назначения. 

Санитарно-гигиеническое направление р\екультивации предусматривает приведение 

нарушенных земель в состояние, не оказывающее отрицательного воздействия на 

окружающую среду. 

Земельный участок нарушен горными работами открытого типа. Карьер глубиной 

80м, размеры 365*260м. На конец отработки карьер будет представлять собой выемку 

площадью 9,49 га. . Ожидаемая продолжительность заполнения карьера до намеченного 

уровня составит 6-7 лет. Сезонные колебания уровня воды не будут превышать 0,3 м. 

Ввиду этого, также предусматривается водохозяйственная рекультивация карьера. 

Для защиты карьера от затопления паводковыми водами, а также падения скота в 

чашу карьера по периметру кареьра обустраивается предохранительный вал из 

вскрышных пород. 

 

8.2.4 Мероприятия по охране водных ресурсов 

Для предотвращения загрязнения водных ресурсов при проведении 

рекультивационных работ проектом предусматриваются осуществлять заправку 

спецтехники и автотранспорта при жестком соблюдении соответствующих норм и правил, 

исключающих загрязнение грунтовых вод (частичный и капитальный ремонт, заправка и 

мойка техники – только в специально отведенных местах существующих населенных 

пунктов (существующие СТО, АЗС), оборудованных грязеуловителями. 

Также, в соответствии со ст. 123 Водного кодекса Республики Казахстан:  

1. Строительные, дноуглубительные и взрывные работы, добыча полезных 

ископаемых и других ресурсов, прокладка кабелей, трубопроводов и других 

коммуникаций, рубка леса, буровые и иные работы на водных объектах или 

водоохранных зонах, влияющие на состояние водных объектов, производятся по 

согласованию с уполномоченным органом, уполномоченным государственным органом в 

области охраны окружающей среды, уполномоченным органом в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, местными исполнительными органами 

области (города республиканского значения, столицы), на водных объектах, отнесенных к 

судоходным, - дополнительно и с органами водного транспорта.  

2. Порядок производства работ на водных объектах и их водоохранных зонах 

определяется для каждого водного объекта отдельно с учетом их состояния, требований 

сохранения экологической устойчивости окружающей среды по согласованию с 

уполномоченным органом, уполномоченным государственным органом в области охраны 

окружающей среды, уполномоченным органом в области санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, местными исполнительными органами области (города 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   40 

республиканского значения, столицы) и иными заинтересованными государственными 

органами. 

Также, предприятию необходимо согласовать настоящие проектные решения по 

рекультивации нарушенных земель с уполномоченным государственным органом. 

При соблюдении правил проведения работ по рекультивации нарушенных земель 

воздействие на подземные и поверхностные воды района исключается. 

 

8.2.5 Оценка воздействия намечаемой деятельности на водные ресурсы 

Описание параметров воздействия работ на водные ресурсы и расчет комплексной 

оценки произведен в таблице 8.7. 

Расчет комплексной оценки воздействия на водные ресурсы  

Таблица 8.7.  

Компоненты 

природной 

среды  

Источник и вид 

воздействия  

Пространствен

ный масштаб  

Времен-ной 

масштаб 

Интенси-

вность 

воздействия 

Компле-

ксная 

оценка 

Категория 

значимости 

Подземные и 

поверхностные 

воды 

Влияние сбросов на 

качество подземных и 

поверхностных вод 

2 

Ограниченное 

4 

Многолетнее 

1  

Незначитель-

ное 

8 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

Таким образом, оценивая воздействие проведения рекультивации нарушенных 

земель на водные ресурсы можно сделать вывод, что воздействие будет оказываться 

низкой значимости. 

 

8.3 Оценка воздействия на земельные ресурсы, недра и почвенный покров 

С учетом совокупности характеристик окружающей природной среды и 

техногенных образований, наиболее целесообразными и эффективными направлениями 

восстановительных мероприятий являются для карьера - водохозяйственное направление, 

для прикарьерной территории - санитарногигиеническая рекультивация нарушенных 

земель. Объекты предприятия расположены на землях промышленного назначения. 

Санитарно-гигиеническое направление рекультивации предусматривает приведение 

нарушенных земель в состояние, не оказывающее отрицательного воздействия на 

окружающую среду. 

Основной целью и результатом рекультивационных работ является формирование 

безопасных для людей и животных, пригодных по геометрическим параметрам и качеству 

форм техногенного рельефа, максимально приближенного к естественному. Это позволит 

создать условия для нормализации поверхностного стока с площади земельного отвода 

предприятия и предотвратить отрицательные воздействия на окружающую среду. 

При этом будет достигнуто выполнение нормативных требований по инженерно- 

экологической стабилизации и консервации техногенных образований, улучшению 

визуальных и санитарно-гигиенических характеристик земель. 

Согласно Кодекса Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» Охрана 

недр и окружающей среды включает систему правовых, организационных, 

экономических, технологических и других мероприятий, направленных на: …2) 

сохранение естественных ландшафтов и рекультивацию нарушенных земель, иных 

геоморфологических структур. 

При производстве работ на участке обеспечивается безусловное соблюдение 

требований Кодекса Республики Казахстан «О недрах и недропользовании». Описание 

параметров воздействия работ на почвенные покров, недра и земельные ресурсы и расчет 

комплексной оценки произведен в таблице 8.8. 

Расчет комплексной оценки воздействия на почвенный покров, недра и 

земельные ресурсы  

Таблица 8.8 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   41 

Компоненты 

природной 

среды  

Источник и вид 

воздействия  

Пространствен

ный масштаб  

Временной 

масштаб 

Интенси-

вность 

воздействия 

Компле-

ксная 

оценка 

Категория 

значимости 

Почвенный 

покров, недра 

земельные 

ресурсы 

Влияние работ на 

почвенный покров 

2 

Ограниченное 

1 

Кратковремен

ное 

1  

Незначитель-

ное 

2 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

Таким образом, оценивая воздействие рекультивации нарушенных земель на 

почвенный покров, недра и земельные ресурсы можно сделать вывод, что воздействие 

будет оказываться низкой значимости. 

 

8.4 Оценка физических воздействий 

Проведение рекультивации нарушенных земель не включает в себя такие источники 

физического воздействия, как электромагнитное и радиационное излучения, шумовые и 

вибрационные воздействия, способные оказать негативное воздействие на прилегающие 

территории и население ближайшей селитебной зоны. 

 

8.5 Оценка воздействия на растительный и животный мир 

В пределах рассматриваемой территорий нет природных заповедников. 

В технологическом процессе проектируемой деятельности не используются 

вещества и препараты, представляющие опасность для флоры и фауны. 

Описание параметров воздействия работ на растительный и животный мир и расчет 

комплексной оценки произведен в таблице 8.9. 

Расчет комплексной оценки воздействия на растительный и животный мир 

 Таблица 8.9. 

Компоненты 

природной 

среды  

Источник и вид 

воздействия  

Пространствен

ный масштаб  

Времен-ной 

масштаб 

Интенси-

вность 

воздействия 

Компле-

ксная 

оценка 

Категория 

значимости 

Растительный и 

животный мир 

Влияние на видовое 

разнообразие и 

численность 

2 

Ограниченное 

4 

Кратковремен

ное 

1  

Незначитель-

ное 

8 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

Исходя из вышеперечисленного, можно сделать вывод: реализация намечаемой 

деятельности окажет низкой значимости негативное воздействие на животный и 

растительный мир. 

Рекультивация нарушенных земель является природоохранным мероприятием, при 

соблюдении техники безопасности, промышленной безопасности и санитарии, пожарной 

безопасности, намечаемая деятельность не окажет отрицательного влияния на 

растительный и животный мир района месторождения «Жуманай». 

Земельный участок нарушен горными работами открытого типа. Карьер глубиной 

80м, размеры 365*260м. На конец отработки карьер будет представлять собой выемку 

площадью 9,49 га. . Ожидаемая продолжительность заполнения карьера до намеченного 

уровня составит 6-7 лет. Сезонные колебания уровня воды не будут превышать 0,3 м. 

Ввиду этого, также предусматривается водохозяйственная рекультивация карьера. 

Таким образом, в рассматриваемом районе будут созданы благоприятные условия 

для организации рыбохозяйственного водоема, гнездования рыбоплавающих птиц и 

других водных животных.  

 

8.5.1 Мероприятия по охране растительного и животного мира 

При проведении работ по рекультивации необходимо соблюдать требования ст. 17 

Закона РК от 09.07.2004 г. №593 «Об охране, воспроизводстве и использовании 

животного мира»: при работах должны предусматриваться и осуществляться мероприятия 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   42 

по сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного мира, путей 

миграции и мест концентрации животных, а также обеспечивать неприкосновенность 

участков, представляющих особую ценность в качестве среды обитания диких животных. 

Для соблюдения требований Экологического кодекса и в целях сохранения 

биоразнообразия района, проектом предусматриваются специальные мероприятия: 

1. Воспитание персонала и населения в духе гуманного и бережного отношения к 

животным и растениям; 

2. Контроль за предотвращением разрушения и повреждения гнезд, сбором яиц без 

разрешения уполномоченного органа; 

3. Регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

4. Ограничение перемещения горной техники по специально отведенным дорогам. 

5. Производить своевременный профилактический осмотр, ремонт и наладку 

режима работы всего оборудования и техники; 

6. Запрет на слив ГСМ в окружающую природную среду; 

7. Организовать места сбора и временного хранения отходов; 

8. Обеспечить своевременный вывоз отходов в места захоронения, переработки 

или  утилизации; 

9. Отходы временно хранить в герметичных емкостях - контейнерах; 

10. Поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 

11. Исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети;  

12. Снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 

13. Поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 

14. Сохранение растительного слоя почвы;  

15. Сохранение растительных сообществ. 

16. Запрещается охота и отстрел животных и птиц; 

17. Предупреждение возникновения пожаров; 

18. Установка вторичных глушителей выхлопа на спец. технику и автотранспорт; 

19. Регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

20. Сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ животного 

мира в состоянии естественной свободы; 

21. Сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест 

концентрации объектов животного мира; 

22. проведение мероприятий по сохранению естественных условий 

функционирования природных ландшафтов и естественной среды обитания, принятие мер 

по предотвращению гибели находящихся под угрозой исчезновения или на грани 

вымирания видов (подвидов, популяций) растений и животных; 

23. озеленение территорий административно-территориальных единиц, 

увеличение площадей зеленых насаждений, посадок на территориях предприятий, вокруг 

больниц, школ, детских учреждений и освобождаемых территориях, землях, 

подверженных опустыниванию и другим неблагоприятным экологическим факторам; 

24. охрана, сохранение и восстановление биологических ресурсов. 

Предприятием будут осуществляться все мероприятия по сохранению среды 

обитания и условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест 

обитания концентрации животных, обеспечиваться неприкосновенность участков, 

представляющих особую ценность в качестве среды обитания диких животных, а также 

учитываться все требования, предусмотренные законодательством РК (Экологический 

кодекс РК № 400-VI от 02.01.2021 г. (ст. 257, 262, 266, 397, Приложение 4), Закон РК «Об 

особо охраняемых природных территориях» №175 от 7.07.2006 г.; Закона Республики 

Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» № 593 от 

9.07.2004 г. (ст. 17)). 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   43 

Рабочий проект рекультивации нарушаемых земель предусматривает санитарно-

гигиеническое направление рекультивации в два этапа (технический и биологический) 

прилегающих территорий. 

При биологическом этапе на территории карьера будет производиться посев 

многолетних трав. 

Рекультивация нарушенных земель является природоохранным мероприятием, при 

соблюдении техники безопасности, промышленной безопасности и санитарии, пожарной 

безопасноти, намечаемая деятельность не окажет отрицательного влияния на 

растительный и животный мир района месторождения «Жуманай». При условии 

осуществления вышеперечисленных мероприятий по охране растительного и животного 

мира намечаемая деятельность не окажет серьезного воздействия на биоразнообразие 

района. 

 

 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   44 

9 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТХОДОВ, ОБРАЗУЕМЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ. 

В процессе работы и жизнедеятельности персонала предприятия при рекультивации 

нарушенных земель будут образовываться твердые бытовые отходы (ТБО). 

На предприятии установлены металлические контейнеры для ТБО. В них 

происходит накопление отходов, произведенного на всех участках предприятия. Не реже 1 

раза в 6 месяцев твердые бытовые отходы вывозятся на полигон ТБО по договору со 

специализированной организацией. Контроль над состоянием контейнеров и 

своевременным вывозом отходов ведется экологом предприятия либо ответственным 

лицом предприятия. 

 

Ремонт техники будет производиться в специализированных организациях 

ближайших населенных пунктах.  

 

9.1 Расчет образования отходов производства и потребления 

Расчет произведен согласно «Методики разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления» (приложение №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г.). 

 

9.1.1 Расчет образования твердых бытовых отходов 

Общее годовое накопление бытовых  отходов рассчитывается по формуле: Мобр =  n 

* т * р,  т/год 

где: n – удельная санитарная норма накопления отходов, м3/год  на  человека; 

т – численность персонала 7 человек; 

р – средняя плотность отходов, т/м3. 

Норма накопления ТБО – 0,3 м3/год. Плотность ТБО – 0,25 т/м3. 

Годовое количество утилизированных и сжигаемых отходов равно нулю. 

Мобр = 0,3 х 7 х 0,25 = 0,525 т/год 

Норматив образования твердых бытовых отходов составляет 0,525 т/год. 

Согласно Классификатору отходов, твердые бытовые отходы имеют код №20 02 01. 

 

9.1.2 Мероприятия по снижению воздействия отходов на окружающую среду 

Основные мероприятия заключаются в следующем: 

- хранение отходов в специально отведенных контейнерах, подходящих для 

хранения конкретного вида отходов; 

- транспортировка отходов с использованием транспортных средств, 

оборудованных для данной цели. 

 



АО «Марганец Жайрема» 

ИП «GREEN ecology» 

Отчет о возможных воздействиях   45 

10 ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 

ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ 

ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ 

ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 

УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ 

ОТХОДОВ 

Административно месторождение баритовых руд Жуманай расположенов Жана- 

Аркинском районе Улытауской области Республики Казахстан. 

Районный центр - п. Атасу.Территория района составляет 62 348 км2. Общая 

численность населения 31 287 человек.В районе 2 поселковых, 12 сельских округов, в 

которых расположено 32 населенных пункта .Расстояние до областного центра - 202 км. 

Ближайшие железнодорожные станции: Ктай и Каражал расположены на ветке 

Жана-Арка - Каражал. Удаление месторождения от железнодорожной станции Ктай 

составляет 20 км, от станции Каражал - 42 км, от промышленных объектов АО 

«Жайремский ГОК» - 102 км. 

Крупнейшие промышленные центры: город Караганда на расстоянии 350 км на 

северо-восток и город Жезказган - 270 км на запад от месторождения и пгт. Жайрем -102 

км на запад от месторождения. 

Ниже представленная информация взята с официального интернет-ресурса акимата 

Осакаровского района https://www.gov.kz/memleket/entities/karaganda-

zhanarka/documents/details/267812?lang=ru 

Промышленность 

Объем производства промышленной продукции с учетом досчетов за 2021 год 

составил 7 938,7 млн. тенге, а за 2020 год 6 522,3 млн. тенге, в процентном соотношении 

121,7%. Индекс физического объема промышленной продукций 109,5%. 

Объем промышленной продукции по крупным и средним предприятиям за 2021 год 

в действующих ценах 1 093,2 млн. тенге, а за 2020 год 220,0 млн. тенге, в процентном 

соотношении 496,9%. 

Объем по крупным и средним предприятиям, в том числе: 

- горнодобывающая промышленность и разработка карьеров - объем составил 

5 454,0 млн. тенге или 141,1% по сравнению с прошлым годом (2020 год – 3 865,8 млн. 

тенге). ИФО – 117,4%. Объем произведенной продукции ТОО «Сарыарка Energy» 3 195,9 

млн. тенге (2020 год – 2 687,8 млн. тенге), 477,5 тыс. тонн угля (2020 год – 406,8 тыс. 

тонн) или по сравнению с прошлым годом 118,9% в действующих ценах, в натуральном 

117,4%. ИФО – 119,0%. Филиал ТОО «Корпорация Казахмыс» производственное 

объединение «Жезказганцветмет» на месторождении «Жомарт» добыто 3 729,0 тыс. тонн 